

عنوان مقاله:

مقایسه تطبیقی اثرات قاچاق کالا بر توسعه نواحی روستایی (موردپژوهی: مناطق تجاری ده شیخ (فارس) و گچین (هرمزگان))

محل انتشار:

فصلنامه پژوهش های روستایی، دوره 8، شماره 2 (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

نویسندگان:

علی اکبر عنابستانی - دانشیار، گروه جغرافیا، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران.

محبوبه نامدار - دانشجوی دکتر، گروه جغرافیا، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران.

خلاصه مقاله:

مهم ترین چالش فراروی امنیت در مناطق مرزی کشور، بیکاری و نارضایتی از فعالیت های اقتصادی است. این مسئله باعث می شود مردم برای تامین معاش و گذران زندگی خود به انواع شغل های کاذب و غیررسمی که در این شرایط پا به عرصه وجود می گذارند، روی آورند. یکی از فعالیت های غیررسمی، رشد مبادلات مرزی غیررسمی (قاچاق) است. هدف پژوهش حاضر مقایسه تطبیقی آثار و پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و کالبدی ایجادشده از گسترش فعالیت اقتصاد غیررسمی و بازتاب متفاوت آن بر توسعه سکونتگاه های روستایی واقع در منطقه تجاری ده شیخ در استان فارس و گچین در استان هرمزگان است. نوع تحقیق کاربردی، روش استفاده شده توصیفی تحلیلی و همبستگی است و برای گردآوری داده ها از مطالعات کتابخانه ای و میدانی (مشاهده، مصاحبه و پرسش نامه) استفاده شده است. طبق آخرین سرشماری، جمعیت روستاهای ده شیخ و سیگار به همراه روستاهای چاه شیخ، جری و کره موچی در مجموع ۴۴۶۷ نفر در قالب ۱۱۲۴ خانوار و روستاهای گچین، مغ آباد بالا و پایین در مجموع ۱۲۹۵ خانوار گزارش شده است. حجم نمونه مطالعه شده منتج از فرمول کوکران، شامل ۱۵۶ خانوار منطقه ده شیخ و ۱۶۰ خانوار از منطقه گچین است که به شیوه نمونه گیری تصادفی انتخاب شدند. برای تجزیه و تحلیل داده ها از آزمون های توصیفی و استنباطی (آزمون t و فریدمن و من ویننی) استفاده شده است. نتایج پژوهش نشان می دهد که طبق آزمون فریدمن، میانگین عددی هر سه متغیر در روستای ده شیخ تقریباً یکسان است و توزیع تقریباً یکسانی دارند؛ اما این میانگین در شاخص های روستای گچین اختلاف فاحشی دارند، به گونه ای که شاخص اقتصادی با میانگین ۱۴/۵۰ بیشترین و شاخص های اجتماعی و کالبدی به ترتیب با میانگین ۴۶/۳۵ و ۹۹/۳۳ کمترین تاثیرپذیری را داشته اند.

کلمات کلیدی:

قاچاق کالا، اقتصاد روستایی، مناطق تجاری ده شیخ (فارس) و گچین (هرمزگان)

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1428039>

